[bookmark: _page_5_0]BỘTÀICHÍNHTỔNGCỤCTHUẾ-------

Số:4291/TCT-CS
V/vviếttắttên,địachỉtrênhóađơn.

CỘNGHÒAXÃHỘICHỦNGHĨAVIỆTNAMĐộclập-Tựdo-Hạnhphúc---------------

HàNội,ngày10tháng12năm2013

Kínhgửi:CụcThuếcáctỉnh,thànhphốtrựcthuộcTrungương.

Trongthờigianvừaqua,TổngcụcThuếnhậnđượcnhiềuphảnánhcủacácCụcThuế,cácdoanhnghiệpvềviệcviếttắttên,địachỉtrênhóađơn.Vềvấnđềnày,TổngcụcThuếcóýkiếnnhưsau:

TạiKhoản2bĐiều14Thôngtưsố64/2013/TT-BTCngày15/5/2013củaBộTàichínhhướngdẫnvềhóađơnbánhànghóa,cungứngdịchvụquyđịnh:

"Nộidungtrênhóađơnđãlập:Tiêuthức"Tên,địachỉ,mãsốthuếcủangườibán","tên,địachỉ,mãsốthuếcủangườimua":ghitênđầyđủhoặctênviếttắttheogiấychứngnhậnđăngkýkinhdoanh,đăngkýthuế."

Nhưvậy,vềnguyêntắc,khilập(nhận)hóađơn,tiêuthứctên,địachỉcủangườibánvàngườimuađượcghitheogiấychứngnhậnđăngkýkinhdoanh,giấychứngnhậnđăngkýthuế.

Trườnghợptên,địachỉngườimuaquádài,ngườibánđượcviếtngắngọnmộtsốdanhtừthôngdụngnhư:"Phường"thành"P";"Quận"thành"Q","Thànhphố"thành"TP","ViệtNam"thành"VN"hoặc"Cổphần"là"CP","TráchnhiệmHữuhạn"thành"TNHH","khucôngnghiệp"thành"KCN","sảnxuất"thành"SX","Chinhánh"thành"CN"…nhưngvẫnđảmbảođầyđủsốnhà,tênđườngphố,phường,xã,quận,huyện,thànhphố,xácđịnhđượcchínhxáctên,địachỉdoanhnghiệpvàphùhợpvớiđăngkýkinhdoanh,đăngkýthuếcủadoanhnghiệpthìvẫnđượcxemlàhợppháp,đượcsửdụngđểkêkhai,khấutrừthuế.

TổngcụcThuếcóýkiếnđểCụcThuếcáctỉnh,thànhphốtrựcthuộcTrungươngbiếtvàthựchiệnthốngnhất./.

Nơinhận:-Nhưtrên;
-VụPC,CST-BTC;
-CácVụ,đơnvịcủaTCT;
-Lưu:VT,CS(4).

KT.TỔNGCỤCTRƯỞNGPHÓTỔNGCỤCTRƯỞNG

CaoAnhTuấn